
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 28 de maio de 2012  -  Nº 4137 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 414/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Designar o servidor municipal LEONARDO TARGA, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras - SEMO,  para acompanhamento e 
fi scalização da execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 090/2012, 
de 11/05/2012

CENTRO OESTE 
ASFALTOS LTDA

Aquisição de emulsão asfáltica, conforme 
especifi cações do Anexo I,  item nº 002, do 

Edital de Pregão nº 022/2012
13.146/2012

Nº 099/2012, 
de 15/05/2012

EMAM – 
EMULSÕES E 

TRANSPORTES 
LTDA

Aquisição de CAP – Cimento asfáltico 
petróleo, conforme especifi cações do Anexo I,  
item nº 001, do Edital de Pregão nº 022/2012

13.124/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 415/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN  
DE MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - 
SEMCULT, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 100/2012, de 
15/05/2012

GIRAMUNDO 
TEATRO DE 
BONECOS

Apresentação artística do Grupo “ 
Giramundo Teatro de Bonecos”, no período 

de 15 a 20 de maio de 2012, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 

sendo 03 (três) apresentações do 
“Espetáculo e o Lobo”, e 10 (dez) ofi cinas 

de “Contos de Sombra e Luz”, em virtude da 
programação da 

IV Bienal Rubem Braga 2012.

15.735/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 416/2012

DISPÕE SOBRE APURAÇÃO DE FATOS PELA COMISSÃO 
PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR .

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos  nºs.  18.275, de 11 de abril de 
2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº  15.469/2010,

RESOLVE:

Determinar à Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar a apuração dos fatos narrados nos autos do processo 
protocolado sob o  nº. 15.469/2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de maio de  2012                                                 DOM nº 4137 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 417/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº.

Duração Inicio

EDIR RODRIGUES 
DEPRETTI DE 
SOUZA 

Professor PEB B V SEME 30 DIAS 10/05/2012 17.453/2012

PENHA LUIZA 
CORRÊA INÁCIO

Auxiliar de 
Serviços
 Públicos 

Municipais 

SEME 30 DIAS 07/05/2012 16.548/2012
17.281/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 419/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais, constantes na relação 
anexa, durante os meses mencionados, em virtude de acúmulo de 
serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 419/2012 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  – SEMUS

SEQ. Nº  2 – 8197/2012 

MARÇO/2012

SERVIDOR CARGO CÓD HORAS

SUSELENA ROCHA 
PASCHOAL BRUM AUXILIAR DE ENFERMAGEM 12025 44

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR
SEQ. Nº  2 – 7667/2012  

ABRIL/2012
SERVIDOR CARGO CÓD. HORAS

- ADALBERTO CAMARGO DE OLIVEIRA COVEIRO 29463 32

- AILTON SOUZA CORREA MOTORISTA 14542 24

- ALOISIO BRESINSKI AJUDANTE GERAL 29221 28

- AMARILDO MILIORINI DOS SANTOS MOTORISTA 29483 18

- ANDRE LUIZ OLIVEIRA VIANA MOTORISTA 29485 18

- ANIZIO MARTINS DOS SANTOS GARI 12290 28

- ANTONIO DALTON MOLON 
ESPOLADOR MOTORISTA 10174 26

- ANTONIO DOS SANTOS MIGUEL GARI 12262 18

- ANTONIO LUIZ SOUZA GARI 12267 28

- ANTONIO ROBERTO DE ALMEIDA GARI 1300 28

- AROLDO ANTONIO DOS SANTOS GARI 17241 16

- CARLOS DE CASTRO QUEIROZ GARI 12126 28

- CARLOS JOSÉ VIEIRA BORGES GARI 12122 28

- CARMEN BATISTA PAIXÃO GARI 17180 34

- CELIDIO BARBOSA GARI 12117 34

- CHRISTIANO DOS REIS SERENO MOTORISTA 10205 02

- DEUSENITA LEITE RIBEIRO GARI 12270 10

- DULCINO DE SOUZA GARI 12264 28

- EDIEL ANTONIO FRANCISCO GOMES GARI 12330 28

- EDIMAR FERREIRA PEREIRA COVEIRO 14434 28

- EDISON GERALDO DE SOUZA GARI 12325 28

- EDIVAL ARAUJO CARVALHO ELETRICISTA 14389 38

- EDJALMAS FERREIRA SEVERO GARI 12328 18

- EDSON ADENILSON VAZZOLER GARI 17192 34

- ELIMÁRIO SOARES DE OLIVEIRA GARI 12312 34

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR
SEQ. Nº  2 – 7667/2012  

ABRIL/2012

SERVIDOR CARGO CÓD. HORAS

- EMERSON RAINHA RIOS GARI 12320 40

- ENEILDO DUARTE RODRIGUES MOTORISTA 14440 34

- ERISBERTO GADELHA DANTAS GARI 12319 10

- EVARISTO FERREIRA PERIERA COVEIRO 29464 42

- GILDA APARECIDA SIMPLÍCIO DOS 
SANTOS GARI 12138 18

- GUILHERME DA SILVA GREGGIO GARI 17193 18

- IRACY CAXEIRO GARI 12153 16

- ISAIAS DE SOUZA GARI 12151 34

- JOÃO BATISTA GARI 1024 28



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de maio de  2012                                                 DOM nº 4137 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

- JOÃO BATISTA DE ASSIS GARI 1786 28

- JOBER DE CASTRO GARI 1030 28

- JONAS GOMES DA SILVA GARI 12342 28

- JORGE LUIZ DA SILVA GARI 12231 26

- JOSÉ ANTONIO DE SOUZA GARI 12228 18

- JOSÉ ÁTILA RIBEIRO GARI 12227 02

- JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO PEIXOTO GARI 12223 28

- JOSÉ DELONCIO TOGNERE GARI 12217 28

- JOSÉ ELIAS FERREIRA RIOS ELETRICISTA 13955 20

- JOSE GERALDO MARIANO GARI 12215 22

- JOSÉ LUIS FERREIRA RODRIGUES GARI 12208 18

- JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS GARI 12195 34

- JOSÉ ROBERTO RODRIGUES DA SILVA GARI 12193 34

- JUBERTO DE SOUZA GARI 12178 22

- JULIO CESAR MACHADO BARROS ELETRICISTA 13497 38

- LUCILEIA DE CASTRO DE JESUS AJUDANTE 
GERAL 29248 26

- MANOEL JOSÉ PEREIRA GARI 12148 42

- MANOEL MESSIAS DO AMARAL GARI 12143 28

- MARCIO JOSE PEREIRA FELIZ ELETRICISTA 13475 20

- MARCOS ANTONIO PINHEIRO ALVES GARI 12137 28

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR
SEQ. Nº  2 – 7667/2012  

ABRIL/2012

- MARIA DA PENHA BELLATO GARI 12131 18

- MARIO HELENO DA COSTA GARI 12127 28

- MARIO SILVA DE ASSIS GARI 12111 10

- MAURO FRISSO GARI 12109 20

- MIGUEL DOS SANTOS 
NASCIMENTO

OP. MAQ. VEICULOS 
ESPECIAIS 28859 18

- NATALINO COSTA DE MORAES GARI 12173 28

- NELSON NÉDIS DA ROSA GARI 17231 32

- PAULO SÉRGIO LOPES NUNES GARI 17191 34

- PEDRO JOSÉ DA CRUZ GARI 12222 28

- PEDRO PAULO VASCONCELOS GARI 12218 34

- RODRIGO LOUZADA CRIVEL OP. MAQ. VEICULOS 
ESPECIAIS 28862 18

- ROGÉRIO LUIS PERESTELO 
SILVA

OP. MAQ. VEICULOS 
ESPECIAIS 28863 20

- SAMUEL RIOS PEREIRA GARI 17201 28

- SANDRO ESPERDITO MARÇAL 
LOPES GARI 12257 26

- SEBASTIÃO ALVES DA SILVA GARI 12253 40

- SEBASTIÃO EUGÊNIO DE 
SOUZA GARI 17188 18

- SEBASTIÃO ROMUALDO DE 
OLIVEIRA GARI 12244 34

- SIDCLEY MENDES JANUÁRIO GARI 17208 18

- TIAGO DA SILVA CARVALHO AJUDANTE GERAL 29274 28

- VALDECI CABRAL ALMEIDA GARI 12209 28

- VALDEIR ROCHA GARI 12206 30

- VICENTE QUINTINO NETO GARI 12200 24

- WILSON FERREIRA GARI 17230 30

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA – SEMFA
SEQs. Nº  2 – 7974/2012 E  2- 7661/2012 

ABRIL/2012

SERVIDOR CARGO CÓD HORAS

IONE MÁRCIA DE MORAES 
ERVATE

TÉCNICO EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 12436 34

LEILA NASCIMENTO RIGONI TÉCNICO EM SERVIÇOS 
ADMINIITRATIVOS 10290 22

MÁRCIA VALÉRIA DA SILVA 
BALARINI

TÉCNICO EM SERVIÇOS 
ADMINIITRATIVOS 10865 18

PATRÍCIA ALVES DOS SANTOS 
SCARAMUSSA

TÉCNICO EM SERVIÇOS 
ADMINIITRATIVOS 26776 34

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE TRANSPORTES - SEMTRA
SEQ. Nº  2 – 7897/2012  

ABRIL/2012

SERVIDOR CARGO CÓD. HORAS

LUCAS NOEL MADELLI SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 29440 34

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME
SEQ. Nº  2 – 8132/2012 

MARÇO/2012

SERVIDOR CARGO CÓD HORAS

ANDERSON COSTA MOTORISTA 37351 18

DENILDO FEU MOTORISTA 10180 10

EDEVALDO MARCOS BASILIO 
DE ASSIS MOTORISTA 37613 34

JARBAS TOFANO CARNEIRO MOTORISTA 1737 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI
SEQ. Nº  2 – 8020/2012 

ABRIL/2012

SERVIDOR CARGO CÓD HORAS

JANINE SACHES GARCIA 
PEREIRA

AUXILIAR DE SERV.PUBL.
MUNICIPAIS 18508 34



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de maio de  2012                                                 DOM nº 4137 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO
SEQ. Nº  2 - 7778/2012 

ABRIL/2012

SERVIDOR CARGO HORAS

CARLOS EDUARDO MARQUES GARI 10

DEUSDETE SILVEIRA MOTORISTA 10

JOÃO BATISTA CASSIMIRO MOTORISTA 10

MÁXIMO ROBERTO RAMOS MOTORISTA 10

FABIO PINTOR PEIXOTO MOTORISTA 05

FRANCISCO DAS CHAGAS G. DE 
SOUZA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 05

JOSE ROQUE DONNA OP.MAQ E VEICULOS ESPECIAIS 05

VALDIR FERREIRA MOTORISTA 05

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ESPORTE E LAZER - SEMESP
SEQ. Nº  2 – 8092/2012 

ABRIL/2012

SERVIDOR CARGO CÓD HORAS

LUCIANA DE PAULO CAMPOS FIGUEIRA AJUDANTE GERAL 29245 34

PORTARIA Nº 420/2012

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores  municipais 
avaliados, abaixo mencionados, nos termos do Artigo 25 da Lei 
nº. 6.095, de 07 de abril de 2008. 

BIÊNIO 2008/2010
Seq. nº  2 - 8722/2012

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

ANA CLAUDIA 
VIEIRA ANDRADE 

MATOS

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM F G 15/06/2010

BIÊNIO 2009/2011
Seq.  Nº 2- 8723/2012

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA A PARTIR DE

THIAGO DE 
CARVALHO GUARDA MUNICIPAL C D 04/01/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2009.
CONTRATADA: TECSYSTEM TECNOLOGIA EM 
SOFTWARE LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA – 
SEMFA.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 032/2009, fi rmado 
em 17/04/2009.
VALOR: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo para o exercício de 2012 
correrão com recursos próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:08.01,Projeto/Atividade:04.123.0053.2.420, 
Despesa:3 3 90 39 08 00.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2012.
PRAZO: Com o presente termo o contrato em epígrafe fi ca 
prorrogado por 12 (doze) meses, conforme Artigo 57, Inciso IV 
da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Lúcio Berilli 
Mendes – Secretário Municipal da Fazenda e Carlos Alberto Fim 
– Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-8820/2012.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato de Locação nº 111/2012
LOCADORA: WANDIRA CAMPOS MOREIRA.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– SEME.
OBJETO: Locação do imóvel predial urbano localizado na 
Avenida Jones dos Santos Neves, nº 71/77, Bairro Santo Antônio, 
nesta cidade, para funcionamento do arquivo passivo da Secretaria 
Municipal de Educação - SEME.
VALOR: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do FUNDEB, a saber:
Órgão/Unidade: 17.02 Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.013 
Despesa: 3 3 90 36 14 00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro - Secretária Municipal de Educação 
e Adriana Grillo Carreiro Sader – Procuradora da Locadora.
PROCESSO: Protocolo nº 1-440/2012.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de maio de  2012                                              DOM nº 4137 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A
Republicados por incorreção

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE MARÇO / ABRIL DE 2012

RREO – ANEXO V (LRF, art. 53, inciso II) R$ 1,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA 
NO BIMESTRE 

ATÉ O BIMESTRE ATÉ O  BIMESTRE 
2012 2011

14.978.000 14.978.000 6.238.272 10.301.231 4.729.323 

RECEITAS CORRENTES 14.975.500 14.975.500 6.238.272 10.301.231 4.729.323 
Receita de Contribuições dos Segurados 8.380.000 8.380.000 1.244.064 2.653.708 2.347.758 

Pessoal Civil 8.380.000 8.380.000 1.244.064 2.653.708 2.347.758 
Ativo 8.260.000 8.260.000 1.226.282 2.619.799 2.316.459 
Inativo 100.000 100.000 14.654 27.599 25.795 
Pensionista 20.000 20.000 3.127 6.309 5.504 

Pessoal Militar  -  -  -  -  - 
Ativo  -  -  -  -  - 
Inativo  -  -  -  -  - 
Pensionista  -  -  -  -  - 

Outras Contribuições Previdenciárias 80.000 80.000 41.731 55.569 107.689 
Receita Patrimonial 6.322.500 6.322.500 4.897.087 7.498.151 1.721.290 

Receitas Imobiliárias 1.500 1.500  -  -  - 
Receitas de Valores Mobiliários 6.319.500 6.319.500 4.897.087 7.498.151 1.721.290 
Outras Receitas Patrimoniais 1.500 1.500  -  -  - 

Receita de Serviços  -  -  -  -  - 
Outras Receitas Correntes 193.000 193.000 55.391 93.804 552.586 
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 190.000 190.000 53.904 86.184 543.450 
Demais Receitas Correntes 3.000 3.000 1.487 7.620 9.136 

RECEITAS DE CAPITAL 2.500 2.500  -  -  - 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 1.000 1.000  -  -  - 
Amortização de Empréstimos  -  -  -  -  - 
Outras Receitas de Capital 1.500 1.500  -  -  - 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 

10.022.000 10.022.000 1.271.394 3.101.923 3.161.868 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (III) = (I + II) 25.000.000 25.000.000 7.509.666 13.403.154 7.891.192 

DESPESAS 
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADA 

INICIAL ATUALIZADA 
NO BIMESTRE 

ATÉ O BIMESTRE ATÉ O  BIMESTRE 
2012 2011

18.262.100 18.262.101 1.918.597 3.751.742 3.221.408 

ADMINISTRAÇÃO 5.579.000 5.579.001 164.793 337.133 245.342 
Despesas Correntes 3.937.000 3.937.000 155.364 327.705 242.395 
Despesas de Capital 1.642.000 1.642.001 9.429 9.429 2.947 

PREVIDÊNCIA 12.683.100 12.683.100 1.753.805 3.414.608 2.976.067 
Pessoal Civil 12.183.100 12.183.100 1.753.805 3.414.608 2.976.067 

Aposentadorias 8.120.000 8.120.000 1.216.743 2.355.489 1.993.819 
Pensões 2.220.000 2.220.000 331.144 658.786 561.546 
Outros Benefícios Previdenciários 1.843.100 1.843.100 205.918 400.333 420.701 

Pessoal Militar  -  -  -  -  - 
Reformas  -  -  -  -  - 
Pensões  -  -  -  -  - 
Outros Benefícios Previdenciários  -  -  -  -  - 

Outras Despesas Previdenciárias 500.000 500.000  -  -  - 
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 500.000 500.000  -  -  - 
Demais Despesas Previdenciárias  -  -  -  -  - 

45.000 45.000 3.012 6.578 9.601 

18.307.100 18.307.101 1.921.609 3.758.319 3.231.009 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO – RPPS (VII) = (III– VI) 6.692.900 6.692.899 5.588.057 9.644.835 4.660.182 
Continua 1 / 2 

                       DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO 
INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I) 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (II) 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO 
INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IV) 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (V) 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (VI) = (IV + V) 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de maio de  2012                                              DOM nº 4137 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

         RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 
BIMESTRE MARÇO / ABRIL DE 2012 

Continuação 2/2 
RREO – ANEXO V (LRF, art. 53, inciso II) R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 
INICIAL ATUALIZADA 

NO BIMESTRE 
ATÉ O BIMESTRE ATÉ O  BIMESTRE 

2012 2011
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS 400.000 400.000  -  -  - 

Plano Financeiro  -  -  -  -  - 
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras  -  -  -  -  - 
Recursos para Formação de Reserva  -  -  -  -  - 
Outros Aportes para o RPPS  -  -  -  -  - 

Plano Previdenciário 400.000 400.000  -  -  - 
Recursos para Cobertura de Deficit Financeiro  -  -  -  -  - 
Recursos para Cobertura de Deficit Atuarial 400.000 400.000  -  -  - 
Outros Aportes para o RPPS  -  -  -  -  - 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

VALOR 6.692.900 

BENS E DIREITOS DO RPPS Março/2012 
PERIODO DE REFERENCIA 

Março/Abril – 2012 Março/Abril – 2011
Caixa  -  -  - 
Banco Conta Movimento 73.091 4.073 645.960 
Investimentos 83.678.215 87.746.635 66.316.198 
Outros Bens e Direitos 801.150 814.044 177.986 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 
INICIAL ATUALIZADA 

NO BIMESTRE 
ATÉ O BIMESTRE ATÉ O  BIMESTRE 

2012 2011
RECEITAS CORRENTES (VIII) 10.022.000 10.022.000 1.271.394 3.101.923 3.161.868 

Receita de Contribuições 9.600.500 9.600.500 1.254.115 3.051.109 3.144.438 
  Patronal 9.000.000 9.000.000 1.153.885 2.742.340 2.943.978 

Pessoal Civil 9.000.000 9.000.000 1.153.885 2.742.340 2.943.978 
Ativo 9.000.000 9.000.000 1.153.885 2.742.340 2.943.978 
Inativo  -  -  -  -  - 
Pensionista  -  -  -  -  - 

Pessoal Militar  -  -  -  -  - 
Ativo  -  -  -  -  - 
Inativo  -  -  -  -  - 
Pensionista  -  -  -  -  - 

  Para cobertura de Déficit Atuarial 500 500  -  -  - 
  Em Regime de Débitos e Parcelamentos 600.000 600.000 100.230 308.769 200.460 
Receita Patrimonial  -  -  -  -  - 
Receitas de Serviços  -  -  -  -  - 
Outras Receitas Correntes 421.500 421.500 17.279 50.814 17.430 

RECEITAS DE CAPITAL (IX)  -  -  -  -  - 
Alienação de Bens  -  -  -  -  - 
Amortização de Empréstimos  -  -  -  -  - 
Outras Receitas de Capital  -  -  -  -  - 
DEDUÇÕES DA RECEITA (X) 

10.022.000 10.022.000 1.271.394 3.101.923 3.161.868 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 
INICIAL ATUALIZADA NO BIMESTRE 

ATÉ O BIMESTRE ATÉ O  BIMESTRE 
2012 2011

ADMINISTRAÇÃO  (XII) 45.000 45.000 3.012 6.578 9.601 
Despesas Correntes 45.000 45.000 3.012 6.578 9.601 
Despesas de Capital  -  -  -  -  - 

45.000 45.000 3.012 6.578 9.601 
FONTE: Dados do IPACI 

Prefeito Municipal Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103

                                   DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS           
                                                        SERVIDORES PÚBLICOS GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 




RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS – RPPS

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS (XI) = (VIII + IX – X) 

DESPESAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS – RPPS

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS (XIII) = (XII) 

Carlos Roberto Casteglione Dias Lúcio Berilli Mendes Nicéia Cardozo da Silva Bedin



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de maio de  2012                                              DOM nº 4137 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

                         DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOVIMENTO DO ENSINO - MDE 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

BIMESTRE MARÇO / ABRIL DE 2012 

RREO – ANEXO X (Lei nº 9.394/1996, art. 72) R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO 

PREVISÃO PREVISÃO  RECEITAS REALIZADAS 
INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

(a) (b) (c) = (b/a)x100 
1- RECEITAS DE IMPOSTOS  41.240.000 40.719.339 11.731.770 16.822.497 41,31

10.240.000 10.445.314 5.351.621 6.319.898 60,50
1.1.1 – IPTU 7.200.000 7.433.914 4.792.674 5.255.570 70,70
1.1.2 – Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU  - 
1.1.3 – Dívida Ativa do IPTU 2.800.000 2.762.262 522.211 991.791 35,91

240.000 249.138 36.736 72.538 29,12
1.1.5 – (-) Deduções da Receita do IPTU  -  - 0 0  - 

2.800.000 2.632.067 596.173 912.621 34,67
 2.800.000 2.632.067 596.173 912.621 34,67
1.2.2 – Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do  ITBI  -  - 0 0  - 
1.2.3 – Dívida Ativa do  ITBI  -  - 0 0  - 

 -  - 0 0  - 
1.2.5 – (-) Deduções da Receita do ITBI  -  - 0 0  - 

23.200.000 22.927.720 4.623.944 7.919.589 34,54
1.3.1 – ISS 22.000.000 21.737.311 4.417.303 7.505.022 34,53
1.3.2 – Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS  -  - 0 0  - 
1.3.3 – Dívida Ativa do ISS 1.200.000 1.190.410 206.641 414.568 34,83

 -  - 0 0  - 
1.3.5 – (-) Deduções da Receita do ISS  -  - 0 0  - 

5.000.000 4.714.237 1.160.031 1.670.389 35,43
1.4.1 – IRRF 5.000.000 4.714.237 1.160.031 1.670.389 35,43
1.4.2 – Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF  -  - 0 0  - 
1.4.3 – Dívida Ativa do IRRF  -  - 0 0  - 

 -  - 0 0  - 
1.4.5 – (-) Deduções da Receita do IRRF  -  - 0 0  - 

 -  - 0 0  - 
1.5.1 – ITR  -  - 0 0  - 
1.5.2 – Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR  -  - 0 0  - 
1.5.3 – Dívida Ativa do ITR  -  - 0 0  - 

 -  - 0 0  - 
1.5.5 – (-) Deduções da Receita do ITR  -  - 0 0  - 

2- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 142.500.000 143.757.240 25.377.359 48.823.903 33,96
54.000.000 53.716.358 7.957.007 17.425.260 32,44
53.460.000 53.176.358 7.957.007 17.425.260 32,77

540.000 540.000 0 0 0,00
72.000.000 73.791.199 13.427.898 26.284.990 35,62

800.000 785.168 118.502 237.003 30,19
2.400.000 2.289.811 353.390 672.206 29,36

100.000 100.218 1.445 5.931 5,92
13.200.000 13.074.486 3.519.117 4.198.513 32,11

 -  - 0 0  - 
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 183.740.000 184.476.579 37.109.129 65.646.400 75,28

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
PREVISÃO PREVISÃO  RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 
(a) (b) (c) = (b/a)x100 

 -  -  -  -  - 

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 6.164.881 6.340.462 1.242.828 2.393.931 37,76
3.717.717 3.855.591 651.370 1.525.648 39,57

5.2 - Outras Transferências do FNDE 2.147.163 2.184.872 539.180 755.541 34,58
5.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 300.000 300.000 52.278 112.742 0,00

6- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS 1.059.370 1.059.370 265.113 268.808 25,37
6.1 - Transferências de Convênios 1.039.370 1.039.370 261.013 261.013 25,11
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 20.000 20.000 4.101 7.795 38,98

7 – RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  -  - 0 0 0,00
8 – OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  -  - 0 0 0,00

7.224.250 7.399.832 1.507.941 2.662.739 63,13

FUNDEB 

RECEITAS DO FUNDEB 
PREVISÃO PREVISÃO  RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL  ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 
(a) (b) (c) = (b/a)x100 

10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 28.500.000 28.687.299 5.071.256 9.783.287 34,10
10.800.000 10.656.695 1.591.401 3.485.052 32,70
14.400.000 14.750.171 2.687.726 5.250.938 35,60

160.000 157.034 23.700 47.401 30,19
480.000 487.868 64.257 158.436 32,48
20.000 20.480 289 1.623 7,93

2.640.000 2.615.052 703.882 839.837 32,12
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 66.240.000 66.763.677 10.072.939 19.740.056 29,57
   11.1-Transferências de Recursos do FUNDEB 66.000.000 66.535.811 10.040.637 19.691.072 29,59
   11.2- Complementação da União ao FUNDEB  -  - 0 0 0,00
   11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 240.000 227.866 32.302 48.984 21,50

37.500.000 37.848.512 4.969.381 9.907.786 26,18
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12)>0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFÊRENCIAS DO FUNDEB 

9.907.786 [SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12)<0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFÊRENCIAS DO FUNDEB 
Continua 1 / 2 

                              RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS                           
  (caput do art. 212 da Constituição)

   1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade                         
Predial e Territorial Urbana – IPTU 

1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                 
     Encargos da Dívida Ativa do IPTU 

1.2-Receita Resultante do Imposto sobre a Transmissão                       
  Inter Vivos – ITBI

1.2.4 – Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                 
     Encargos  da Dívida Ativa do  ITBI 

   1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de                            
Qualquer Natureza – ISS 

1.3.4 – Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                 
     Encargos da Dívida Ativa do ISS 

   1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na                          
Fonte  - IRRF 

Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                
       Encargos da Dívida Ativa do IRRF

   1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural ITR                           
  (CF, art. 153, § 4º, inciso III) 

Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                
       Encargos da Dívida Ativa do ITR

   2.1 - Cota-Parte FPM 
      2.1.1 – Parcela referente a CF, art 159, I, alínea b
      2.1.2 – Parcela referente a CF, art 159, I, alínea d
   2.2 - Cota-Parte ICMS 
   2.3 - ICMS-Desoneração – L.C. nº 87/1996 
   2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 
   2.5 - Cota-Parte ITR 
   2.6 - Cota-Parte IPVA
   2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS         
 DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

5.1 - Transferências do Salário-Educação

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO          
ENSINO (4+5+6+7+8) 

10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1)
102- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2)
103- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3)
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4)
10.5- Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB – (20% de (1.5 + 2.5))
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6)

12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO                   
FUNDEB (11.1 – 10) 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de maio de  2012                                              DOM nº 4137 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

                         DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOVIMENTO DO ENSINO - MDE 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

BIMESTRE MARÇO / ABRIL DE 2012 
Continuação 2 / 2 

RREO – ANEXO X (Lei nº 9.394/1996, art. 72) R$ 1,00

DESPESAS DO FUNDEB 
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS   

INICIAL  ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 
(d) (e) (f) = (e/d)x100 

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 39.840.000 39.840.000 7.397.984 13.307.625 33,40
13.1- Com Educação Infantil 15.197.700 15.197.700 3.316.809 5.798.146 38,15

   13.2- Com Ensino Fundamental 24.642.300 24.642.300 4.081.176 7.509.480 30,47
14- OUTRAS DESPESAS 26.400.000 26.400.000 4.143.004 6.436.098 24,38
   14.1- Com Educação Infantil 10.900.000 10.462.957 1.412.087 2.775.248 26,52
   14.2- Com Ensino Fundamental 15.500.000 15.937.043 2.730.918 3.660.850 22,97
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14) 66.240.000 66.240.000 11.540.989 19.743.723 29,81

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 0,00
19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL¹(13 – 18 ) / (11) x100% 67,41

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR 

20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2011 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 462.242,88
21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2012² 442.880,29

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A  
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 

PREVISÃO PREVISÃO  RECEITAS REALIZADAS 
RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL  ATUALIZADA No Bimestre  Até o Bimestre  % 

(a) (b) (c) = (b/a)x100 

22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) ³ 45.935.000 46.119.145 9.277.282 16.411.600 35,59

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS   
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL  ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

(d) (e) (f) = (e/d)x100 
23- EDUCAÇÃO INFANTIL 37.494.700 37.073.657 5.690.009 10.219.010 27,56
    23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 26.097.700 25.660.657 4.728.895 8.573.393 33,41
    23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 11.397.000 11.413.000 961.114 1.645.617 14,42
24- ENSINO FUNDAMENTAL 46.748.980 47.220.023 7.483.657 12.003.512 25,42
    24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 40.142.300 40.579.343 6.812.093 11.170.330 27,53
    24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 6.606.680 6.640.680 671.563 833.182 12,55
25- ENSINO MÉDIO  -  - 0 0 0,00
26- ENSINO SUPERIOR  -  - 0 0 0,00
27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR  -  - 0 0 0,00
28- OUTRAS 50.000 50.000 0 0 0,00

84.293.680 84.343.680 13.173.666 22.222.522 26,35

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 

30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRASNFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 9.907.786 
31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO  - 
32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h) 48.984 
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  - 

 - 

 - 

125 
37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30+31+32+33+34+35+36) 9.956.895 
38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23+24) - (37) 12.265.628
39- MINIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ((38)/(3)X100)% 18,68

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 
INICIAL  ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

(d) (e) (f) = (e/d)x100 

6.164.881 7.419.144 1.423.532 1.504.442 20,28

 -  -  -  - 0,00
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO  -  -  -  - 0,00

11.594.312 10.340.048 228.788 228.788 2,21

17.759.193 17.759.193 1.652.320 1.733.230 9,76
45-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44) 102.052.873 102.102.873 14.825.986 23.955.752 23,46

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA SALDO ATÉ O CANCELADOS EM 2011 
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO BIMESTRE (g) 

46 – RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 270.706 125
VALOR 

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS FUNDEB FUNDEF 
(h) 

47- SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 414.130  - 
    48- (+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE 19.691.072  - 
    49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 19.543.513  - 
    50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 48.984  - 
51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL 610.673  - 
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 16/mai/2012 / 16h e 30m”

Prefeito Municipal                                               Secretário Municipal da Fazenda               Contadora CRC Nº 6.103

29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (23+24+25+26+27+28) 

34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS 
DE IMPOSTOS 

35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE 
RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g) 

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 

40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE 
OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO 
SALÁRIO-EDUCAÇÃO  

43 – DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 
44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS 
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40+41+42+43) 

1 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

2 Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre 
do exercício imediatamente subseqüente, mediante abertura de crédito adicional.”
3 Caput do artigo 212 da CF/1988
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

Carlos Roberto Casteglione Dias                         Lúcio Berilli Mendes                                    Nicéia Cardozo da Silva Bedin 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de maio de  2012                                              DOM nº 4137 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

                           DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BIMESTRE MARÇO / ABRIL DE 2012
LRF, Art. 48 – Anexo XVIII R$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO No Bimestre Até o Bimestre
RECEITAS
  Previsão Inicial 56.228.798 102.702.665
  Previsão Atualizada 56.228.798 104.205.363
  Receitas Realizadas 61.329.939 109.306.503
  Déficit Orçamentário 0 0
  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

54.854.234 109.708.468
  Créditos Adicionais 0 0
  Dotação Atualizada 54.854.234 109.708.468
  Despesas Empenhadas 34.312.418 175.058.085
  Despesas Liquidadas 45.834.426 79.495.519
  Superávit Orçamentário 15.495.513 29.810.984

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre
Despesas Empenhadas 34.312.418 175.058.085
Despesas Liquidadas 45.834.426 79.495.519

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida 277.988.146

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bimestre
Regime Geral de Previdência Social

Receitas Previdenciárias Realizadas (I)
Receitas Previdenciárias Liquidadas (II)
Resultado Previdenciário (III) = (I - II )

Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV) 7.509.666 13.403.154
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V) 1.921.609 3.758.319
Resultado Previdenciário (VI) = (IV  – V) 5.588.057 9.644.835

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no Resultado Apurado

% em Relação à MetaAMF da LDO Até o Bimestre
(a) (b) (b/a)

Resultado Nominal  (20.572.922)  (14.610.996) 71,02
Resultado Primário 10.855.533 20.286.834 186,88

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo 
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 12.192.481 0 11.109.310 1.083.171
Poder Executivo 12.192.481 0 11.109.310 1.083.171
Poder Legislativo 0 0 0 0
Poder Judiciário
Ministério Público

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 12.791.556 246.367 4.600.785 7.944.404
Poder Executivo 12.791.556 246.367 4.600.785 7.944.404
Poder Legislativo 0 0 0 0
Poder Judiciário
Ministério Público

TOTAL 24.984.036 246.367 15.710.095 9.027.575

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE - MDE
Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais
Até o Bimestre % Mínimo a % Aplicado  Até o Bimestre

Aplicar no Exercício
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na MDE 16.411.600 25 18,68

 -  -  - 

13.307.625 60 67,41
Complementação da União ao FUNDEB  -  -  - 

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receitas de Operações de Crédito 0 3.600.000
Despesa de Capital Líquida 6.517.089 81.683.980

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício¹ 10º Exercício 20 º Exercício 35 º Exercício
Regime Geral de Previdência Social

Receitas Previdenciárias (I)
Despesas Previdenciárias (II)
Resultado Previdenciário (I – II)

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos
Receitas Previdenciárias (IV) 20.826.426 45.611.203 58.694.918 31.988.879
Despesas Previdenciárias (V) 12.392.516 28.745.719 45.357.654 40.280.955
Resultado Previdenciário (IV – V) 8.433.910 16.865.484 13.337.265 -8.292.077

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0 310.000
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 6.517.089 81.683.980

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor apurado Limite Constitucional Anual
Até o Bimestre % Mínimo a % Aplicado Até o Bimestre

Aplicar no Exercício
Despesas próprias com Ações e Serviços Públicos de saúde 9.022.465 15 13,73

VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE

Total das Despesas / RCL (%)  - 
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 17/mai/2012 / 15h e 30m”
¹Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.
Obs.: Estão incluídos os dados da Administração Direta, da AGERSA e do IPACI.
Obs.: Não estão incluídos os dados da Câmara Municipal

Prefeito Municipal                                   Secretário Municipal da Fazenda               Contadora CRC Nº 6.103

Dotação Inicial

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério 
com Ensino Fundamental e Médio
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério 
com Educação Infantil e Ensino Fundamental

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE 
CAPITAL

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP 
CONTRATADAS

Carlos Roberto Casteglione Dias                  Lúcio Berilli Mendes                              Nicéia Cardozo da Silva Bedin 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de maio de  2012                                               DOM nº 4137 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1988/2012.

CONCEDE COMENDA “ANGÉLICA FRANCISCA 
CALAZANS TURINI”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida  a Comenda “Angélica Francisca Calazans 
Turini” à:

Afonso Lunz Roberto
Maria de Fátima Chicon
Vera Lúcia Paschoal Brites

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de maio de 2012. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1989/2012. 

CONCEDE COMENDA “ANTÔNIO PIMENTEL DE 
JESUS”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida  a Comenda “Antônio Pimentel De Jesus” 
a:
Antonio Luiz Colodette
Carlos Messias Calvi
José Moacir Vargas
José Pás Spadete
Realino Demostene Fassarella

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de maio de 2012. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1990/2012.

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADANIA CACHOEIRENSE”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Título de Cidadania Cachoeirense” à 

José Adilson Oliveira Diniz

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de maio de 2012. 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 125/2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, a fi m de realizar uma 
Audiência Pública, no dia 30/05/2012 (quarta-feira), no horário 
das 19h00.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de maio de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 126/2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, a Secretaria 
Estadual de Esportes, a fi m de realizar Reunião do Rio + 20, no 
dia 23/05/2012 (quarta-feira), no horário de 14h00 às 18h00.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de maio de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de maio de  2012                                                 DOM nº 4137 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 127/2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, ao Conselho Regional 

de Serviço Social 17ª Região/ES, a fi m de realizar encontro do 

Núcleo Descentralizado da Região Sul – NUCRESS SUL, no dia 

25/05/2012 (sexta-feira), no horário de 12h00 às 16h00.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de maio de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI

Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº. 02/2012

Tendo em vista o processo licitatório obedecidos os trâmites 

legais previstos na Lei nº. 10.520/2002 e Lei nº. 8.666/1993 

e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro ofi cial da 

Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, HOMOLOGO 

o procedimento, autorizando o empenho  em favor da empresa 

vencedora:

Licitante: Green Card S/A Refeições, Comércio e Serviços

CNPJ: 92.559.830/0001-71

Valor: R$ 2.037.940,80 (Dois milhões, trinta e sete mil, novecentos 

e quarenta reais e oitenta centavos)

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e administração 

de vale alimentação por cartão magnético de débito.

Processo: 113/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de abril de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI

Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

M.T.A. MECÂNICA TRÊS AMIGOS LTDA  - torna público que 

requereu à SEMMA, a Licença Prévia, para atividade de Serviço 

industrial, soldas e semelhante e reparação ou manutenção de 

máquinas, aparelhos e equipamentos, situada a Rua Demétrio 

Ultramar, s/nº – Parque Laranjeiras - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 4519

COMUNICADO

CONVERT GÁS LTDA-ME, torna público que obteve da  SEMMA 

a  Licença Única Nº 067/2012, com validade até 30 de janeiro de 

2006, para atividade 26.04-u- Serviços de instalação, manutenção 

de som e acessórios veiculares, situada na Rod. ES 482, 529 – Lj 

6 – Luiz Tinoco da Fonseca - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 4520

COMUNICADO

ESPÍRITO SANTO DE FATO GRÁFICA E EDITORA LTDA ME 

- torna público que requereu à SEMMA, a Licença Prévia, para 

atividade 19.01-Impressão de jornais, periódicos, revistas, livros 

e outras obras de textos,  situada na Rua Miguel Dias Jaques, 01 – 

Teixeira Leite - Cachoeiro de Itapemirim-ES.

NF 4521

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de maio de  2012                                              DOM nº 4137 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


